
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 

www.cachoeirademinas.mg.gov.br 
    

 
PORTARIA nº  4.138, de 06  de  Maio  de 2.021. 

 

“NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRA DE MINAS - MG”. 

 

 O Prefeito Municipal de Cachoeira de Minas/MG, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, e com base no disposto na Lei Municipal nº 2.636/2021, que 

criou o Conselho Municipal de Educação como Câmara do FUNDEB do Município de Cachoeira de 

Minas/MG, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Educação-CME do Município 

de Cachoeira de Minas/MG, conforme abaixo relacionados, para o mandato até o dia 31 de dezembro 

de 2.022: 

 

I – CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA: 

 

a) Secretaria Municipal de Educação: 

• Sonia Lemes Barbosa - titular 

• Priscilla Vieira de Rezende – suplente 

 

b) Magistério Público Municipal: 

• Sandra Sibele Rezende Correia - titular 

• Aline Maria Rodrigues Abreu - suplente 

 

c) Diretores de Unidades de Educação da Rede Pública Municipal: 

• Elizabeth Marques Figueiredo – titular  

• Sílvia de Cássia Oliveira Costa – suplente 

 

d) Conselho Escolar Municipal e/ou equivalente: Colegiado Escolar Estadual 

• Fabrícia Aparecida Ribeiro C. de Oliveira – titular 

• Diene Aparecida da Silva Brandão  - suplente 

 

e) Escolas Privadas: 

• Dalcíria Minuza Gomes  – titular 

Derci Villela da Silva Neff – suplente 

 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 

www.cachoeirademinas.mg.gov.br 
    

 
II – CÂMARA DO FUNDEB: 

a) Poder Executivo Municipal: 

• Jussara Fernandes Santos Machado – titular  

• Aparecida de Fátima Pereira Soares– suplente 

 

Representante da Secretaria Municipal de Educação 

• Cibele Azevedo Faustino Machado Leão – titular  

• Shanyle Helen Ramos – suplente 

 

b) Professores da Educação Básica Pública 

• Rosa de Fátima Barbosa Lopes – titular 

• Valdirene Aparecida de Moraes – suplente 

 

c) Diretores da Educação Básica Pública 

• Marcília de Cássia Costa Oliveira – titular  

• Luzia Felícia Costa Moreira – suplente 

 

d) Servidores Técnico-Administrativo das Escolas Básicas Públicas 

• Vanilda Rita Barbosa Pereira– titular   

• Maria Helena Almeida Pereira – suplente 

 

e) Pais de Alunos das Escolas Públicas 

• Muriel Ferreira de Souza – titular  

• Alessandra Baganha de Oliveira Faria – suplente 

 

• Christiane Pereira Costa – titular  

• Andrea Aparecida Costa Oliveira – suplente 

 

f) Alunos das Escolas Públicas 

• Luana Aparecida de Almeida Santos – titular  

• Iris Antunes de Carvalho – suplente 

 

Alunos das Escolas Públicas (entidades de estudantes secundaristas) 

• Otávio José Costa de Oliveira – titular  

• Maria Eduarda de Souza Rodrigues Correa – suplente 

 

g) Conselho Tutelar 

• Ingrid Márcia Sant’ Anna Rezende – titular  

• Maria das Graças Vieira Lopes de Castro – suplente 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 

www.cachoeirademinas.mg.gov.br 
    

 
 

h) Organizações da Sociedade Civil - APAE 

• Adriana Cristina Faria Barros – titular  

• Maria Neuzi dos Santos Rezende – suplente 

 

 Organizações da Sociedade Civil – Sindicato Rural 

• Francisco Amâncio Costa Neto – titular  

• João Dimas Batista – suplente 

 

i) Escolas do campo 

• Alessandra Paula Cardoso – titular  

• Vanessa Aparecida de Oliveira – suplente 

 

    Artigo 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

  

 Cachoeira de Minas/MG,  06  de  Maio  de  2.021. 

 

 

 

 

DIRCEU D’ÂNGELO DE FARIA 

Prefeito Municipal de Cachoeira de Minas/MG 

 

Certifico que: 
 
Este Ato foi publicado no quadro de avisos desta Prefeitura Municipal em ____/____/_____, conforme 
determina a Emenda nº 02/2011 à Lei Orgânica Municipal. 
   Cachoeira de Minas/MG,  _____ de __________________ de _______ . 
    
    Assinatura: ________________________________________  
                        Sonia Regina Ribeiro Lopes – Diretor de Gabinete  

 


